
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 
 

Об организации медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

 

 

от 23 мая 2023 года                                                                                     № 763 

Ханты-Мансийск 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  

от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 апреля 2022 года № 588 «О признании лица инвалидом», 

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 7 ноября 2006 года № 115-оз «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре», в целях совершенствования организации оказания 

медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам,  

а также совершенствования организации направления граждан  

на медико-социальную экспертизу в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Схему взаимодействия при получении уведомления о причинах 

возврата направления на медико-социальную экспертизу  

(далее – схема взаимодействия) (приложение 1). 

1.2. Отчетные формы по направлению граждан на медико-

социальную экспертизу (далее – отчетные формы) (приложение 2). 

1.3. Форму памятки о способах записи на прием к врачу  

для пациентов с ограниченными возможностями здоровья  

(далее – памятка) (приложение 3).  



2 

 

1.4. Чек-лист по размещению информации для пациентов  

с ограниченными возможностями здоровья на официальных сайтах 

медицинских организаций (далее – чек-лист) (приложение 4). 

2. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры обеспечить: 

2.1. Контроль соблюдения в руководимой медицинской организации 

Порядка направления граждан на медико-социальную экспертизу  

в соответствии с Правилами признания лица инвалидом, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации  

от 5 апреля 2022 года № 588 «О признании лица инвалидом»  

(далее – Правила).  

2.2. Соблюдение сроков направления документов гражданина  

на медико-социальную экспертизу в соответствии с Правилами.  

2.3. Утверждение приказом по учреждению схемы маршрутизации 

граждан при проведении медицинских обследований, в том числе на дому, 

в целях направления на медико-социальную экспертизу  

(далее – схема маршрутизации), предусмотрев предельные сроки 

проведения обследований с учетом соблюдения сроков направления 

документов гражданина на медико-социальную экспертизу в соответствии  

с Правилами. 

2.4. Передачу формы № 088/у «Направление на медико-социальную 

экспертизу медицинской организацией» в федеральный реестр 

электронных медицинских документов единой государственной 

информационной системы в сфере здравоохранения (далее – ФРЭМД)  

в соответствии с Правилами и приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 488н/551н  

«Об утверждении формы направления на медико-социальную экспертизу 

медицинской организацией и порядка ее заполнения»  

(далее – Приказ № 488н/551н) в течение одного рабочего дня  

со дня подписания. 

2.5. Систематическую доработку и обновление медицинской 

информационной системы медицинской организации в целях обеспечения 

возможности реализации электронного документооборота с учреждениями 

медико-социальной экспертизы. 

2.6. Наличие усиленной квалифицированной электронной подписи  

у всех членов врачебной комиссии, оформляющих направления  

на медико-социальную экспертизу в форме электронного документа. 

2.7. Своевременную актуализацию сведений в справочниках ФРМР 

(Федеральный реестр медицинских работников) и ФРМО (Федеральный 

реестр медицинских организаций). 

2.8. В случаях нарушения сроков направления документов 

гражданина на медико-социальную экспертизу, получения уведомлений  

о причинах возврата направлений на медико-социальную экспертизу 



3 

 

проведение мероприятий, направленных на недопущение указанных 

нарушений в будущем, с привлечением лиц, допустивших нарушения,  

к дисциплинарным взысканиям. 

2.9. Внеочередное оказание медицинской помощи инвалидам,  

детям-инвалидам в соответствии с Территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 

2.10. Проведение маломобильным группам граждан  

на дому диагностических обследований и консультаций врачей,  

в том числе в целях направления на медико-социальную экспертизу. 

2.11. Предоставление услуг бесплатного изготовления и ремонта 

зубных протезов инвалидам, детям-инвалидам в соответствии  

с региональным законодательством. 

2.12. Организацию льготного лекарственного обеспечения 

инвалидов, детей-инвалидов в соответствии федеральным 

законодательством. 

2.13. Доступность способов вызова скорой медицинской помощи, 

врача на дом, записи на прием к специалисту с учетом потребностей 

инвалидов по зрению, по слуху. 

2.14. Возможность получения обратной связи с учетом потребностей 

инвалидов по зрению, по слуху (обмен текстовыми сообщениями через 

адаптированные официальные сайты и телефоны «горячей линии» 

медицинской организации, получение обратной связи посредством 

телефонных звонков). 

2.15. Создание условий в руководимой медицинской организации, 

необходимых при оказании медицинской помощи инвалидам по слуху  

с использованием перевода русского жестового языка. 

2.16. Проведение разбора случаев установления первой группы 

инвалидности при первичном освидетельствовании с оформлением 

протокольных решений. 

2.17. Проведение анализа причин установления первой группы 

инвалидности при первичном освидетельствовании.  

2.18. Принятие мер в руководимой медицинской организации  

по снижению случаев установления первой группы инвалидности  

при первичном освидетельствовании. 

2.19. Взаимодействие и информационный обмен  

с территориальными организациями социального обслуживания населения, 

подразделениями Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации, бюро медико-социальной экспертизы по вопросам 

оказания медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам. 

2.20. Назначение приказом по учреждению должностного лица  

и дублера (ФИО, должность, номер телефона, адрес электронной почты), 

ответственных за направление граждан на медико-социальную экспертизу, 



4 

 

оказание медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам  

(далее – ответственные специалисты).  

2.21. Размещение на информационных стендах, официальных сайтах 

медицинской организации актуальной информации: 

сведений об ответственных специалистах; 

схемы маршрутизации;  

памятки (на главной странице сайта медицинской организации); 

о способах вызова скорой медицинской помощи с учетом 

потребностей инвалидов по зрению, по слуху; 

о способах вызова врача на дом с учетом потребностей инвалидов  

по зрению, по слуху;  

о способах записи на прием к врачу с учетом потребностей 

инвалидов по зрению, по слуху;  

о способах получения обратной связи с учетом потребностей 

инвалидов по зрению, по слуху; 

о порядке обжалования решений бюро медико-социальной 

экспертизы. 

2.22. Направление в бюджетное учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Медицинский информационно-

аналитический центр» в установленном порядке:  

копии приказа о назначении ответственных специалистов –  

в срок до 10 июня 2023 года, далее в случае актуализации приказа; 

копии приказа об утверждении схемы маршрутизации –  

в срок до 20 июня 2023 года, далее в случае актуализации приказа; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 1 – ежемесячно,  

в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 2 – ежеквартально,  

в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 3 – ежегодно,  

в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом. 

3. Ответственным специалистам медицинских организаций 

обеспечить: 

3.1. Индивидуальное сопровождение, взаимодействие при решении 

проблемных вопросов направления граждан на медико-социальную 

экспертизу, оказания медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам  

в медицинской организации. 

3.2. Контроль своевременного направления граждан  

на медико-социальную экспертизу: 

3.2.1. Контроль соблюдения схемы маршрутизации, утвержденной 

в медицинской организации. 

3.2.2. Контроль своевременного проведения гражданам медицинских 

обследований в соответствии с перечнем, утвержденным приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  

и Министерства здравоохранения Российской Федерации  



5 

 

от 10 июня 2021 года № 402н/631н «Об утверждении перечня медицинских 

обследований, необходимых для получения клинико-функциональных 

данных в зависимости от заболевания в целях проведения  

медико-социальной экспертизы». 

3.2.3. Контроль качества заполнения, соблюдения сроков передачи 

формы № 088/у «Направление на медико-социальную экспертизу 

медицинской организацией» в ФРЭМД в соответствии с Правилами  

и Приказом № 488н/551н. 

3.2.4. При получении асинхронного ответа ФРЭМД об ошибках 

принятие мер по их исправлению и повторной отправке документа. 

3.2.5. Осуществление работы с уведомлениями о причинах возврата 

направления на медико-социальную экспертизу в соответствии  

с Правилами и схемой взаимодействия. 

3.3. Ведение реестра персонифицированного учета инвалидов,  

детей-инвалидов, прикрепленных к медицинской организации  

для получения первичной медико-санитарной помощи (далее – реестр). 

3.4. Внесение данных инвалидов, детей-инвалидов в реестр  

в течение 3 рабочих дней после получения индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации (далее – ИПРА) инвалида,  

ИПРА ребенка-инвалида. 

3.5. Контроль исполнения мероприятий ИПРА инвалида, ИПРА 

ребенка-инвалида в части оказания медицинской помощи в сроки, 

установленные ИПРА. 

3.6. Контроль направления медицинской документации инвалида, 

ребенка-инвалида в целях оформления Талона № 2 для бесплатного 

получения проездных документов к месту лечения  

и обратно в соответствии с действующим законодательством. 

4. Главным внештатным специалистам Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

по онкологии, по кардиологии, по психиатрии, по травматологии-

ортопедии, по неврологии, по детской психиатрии, по детской неврологии, 

по детской эндокринологии, по детской травматологии-ортопедии  

(далее – ГВС) обеспечить: 

4.1. Проведение анализа показателей и причин инвалидности  

с учетом профиля заболевания, причин установления первой группы 

инвалидности при первичном освидетельствовании.  

4.2. Направление аналитического отчета и предложений  

по снижению уровня инвалидности в бюджетное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Медицинский 

информационно-аналитический центр» в установленном порядке 

ежегодно, в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом.  

5. Главному внештатному специалисту по стоматологии 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры обеспечить направление информации о предоставлении 



6 

 

услуг бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов инвалидам, 

детям-инвалидам в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в установленном порядке за 1 полугодие –  

в срок до 20 июля, за год – в срок до 20 января года, следующего  

за отчетным. 

6. Руководителю бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Медицинский информационно-

аналитический центр» обеспечить: 

6.1. Контроль передачи направлений на медико-социальную 

экспертизу в ФРЭМД. 

6.2. Осуществление работы с уведомлениями о причинах возврата 

направления на медико-социальную экспертизу в соответствии со схемой 

взаимодействия. 

6.3. Контроль размещения информации на официальных сайтах 

медицинских организаций в соответствии с чек-листом. 

6.4. Сбор, свод, направление в Департамент здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в установленном 

порядке: 

информации об ответственных специалистах медицинских 

организаций – в срок до 15 июня 2023 года, далее по мере актуализации 

информации; 

схем маршрутизации медицинских организаций –  

в срок до 25 июня 2023 года, далее в случае актуализации приказа; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 1 – ежемесячно,  

в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 2 – ежеквартально,  

в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

отчетной формы в соответствии с таблицей 3, аналитических отчетов 

ГВС – ежегодно, в срок до 15 июня года, следующего за отчетным годом; 

чек-листа – ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего  

за отчетным годом.  

7. Признать утратившими силу приказы Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 14 июля 2017 года № 735 «Об утверждении состава рабочей группы  

по вопросам межведомственного взаимодействия Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

и Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной 

экспертизы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»,  

от 22 апреля 2021 года № 571 «Об организации передачи направлений  

на медико-социальную экспертизу в формате электронного документа», 

от 9 февраля 2022 года № 219 «О совершенствовании оказания 

медицинской помощи инвалидам, детям-инвалидам в медицинских 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». 



7 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна.  

 

 

 

Директор Департамента                                                      А.А.Добровольский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 1 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 23 мая 2023 года № 763  

 

Схема взаимодействия при получении уведомления о причинах возврата 

направления на медико-социальную экспертизу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Бюро медико-социальной экспертизы  
 

Департамент здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

 

 Медицинская организация 

 

В течение 14 рабочих дней со дня 

поступления от бюро медико-социальной 

экспертизы возвращенного направления 

на медико-социальную экспертизу 

устранение причин возврата направления 

на медико-социальную экспертизу, 

повторная передача направления  

на медико-социальную экспертизу 

 

Принятие мер по недопущению возвратов 

направления на медико-социальную 

экспертизу 

 

Отчет в БУ «Медицинский 

информационно-аналитический центр» 

 

Отчет в Департамент здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

  

 

 БУ «Медицинский информационно-

аналитический центр» 

 

Во взаимодействии с медицинской 

организацией устранение технических 

причин возврата направления  

на медико-социальную экспертизу 

 

Анализ причин возврата направлений  

на медико-социальную экспертизу 

 



9 

 

Приложение 2 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 23 мая 2023 года № 763   

 

Таблица 1 

 

Отчет о числе отказов гражданам в оформлении направления  

на медико-социальную экспертизу* 

 
Наименование медицинской организации________________________________________ 

Ответственный специалист (ФИО, должность, тел., эл. почта)_______________________ 

 
Число отказов в оформлении направления на медико-социальную экспертизу  

(заключение врачебной комиссии медицинской организации) 

 

* данные предоставляются ежемесячно, нарастающим итогом  

с 01.07.2022 

 

Таблица 2 

 

Отчет об устранении причин возврата направлений  

на медико-социальную экспертизу 

за___________20__года** 

 
Наименование медицинской организации________________________________________ 

Ответственный специалист (ФИО, должность, тел., эл. почта)_______________________ 

 
Количество 

уведомлений 

о причинах 

возврата 

направлений  

на медико-

социальную 

экспертизу, 

шт. 

Причины 

возврата, 

шт. 

из них, шт. Срок повторной передачи 

направления на медико-

социальную экспертизу 

Принятые 

меры по 

недопущению 

возвратов 

направления 

на медико-

социальную 

экспертизу 

технические 

причины, 

шт. 

отсутствие 

сведений о 

результатах 

медицинских 

обследований 

с указанием 

вида 

обследования, 

шт. 

другие 

(указать 

причины), 

шт. 

меньше 14 

рабочих дней 

со дня 

поступления 

возвращенного 

направления 

от бюро 

медико-

социальной 

экспертизы, 

шт. 

больше 14 

рабочих дней 

со дня 

поступления 

возвращенного 

направления 

от бюро 

медико-

социальной 

экспертизы, 

шт. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

        

**данные предоставляются ежеквартально, за отчетный период  

 

 

 



10 

 

Таблица 3 

 

Аналитический отчет установления первой группы инвалидности  

при первичном освидетельствовании 

 
Наименование медицинской организации________________________________________ 

Ответственный специалист (ФИО, должность, тел., эл. почта)_______________________ 

 
Нозологическая 

группа 

Количество граждан  

с первой группой 

инвалидности, 

признанных впервые 

Причины установления 

первой группы 

инвалидности при 

первичном 

освидетельствовании 

(указать) 

Принятые меры по 

снижению случаев 

установления первой 

группы инвалидности  

при первичном 

освидетельствовании  
1 2 3 4 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 3 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 23 мая 2023 года № 763 

 

Форма памятки о способах записи на прием к врачу 

для пациентов с ограниченными возможностями здоровья*** 

 

 
 

 

***размещается на главной странице сайта медицинской организации 



Приложение 4 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 23 мая 2023 года № 763  

 

Чек-лист  

по размещению информации для пациентов с ограниченными возможностями здоровья на официальных сайтах 

медицинских организаций 

 
№ 

п/п 

Наименование 

медицинской 

организации 

Контроль размещения информации на официальных сайтах медицинских организаций Контроль 

доступности 

телефонов 

ответственных 

специалистов с 

учетом 

потребностей 

инвалидов по 

зрению, по 

слуху 

(осуществление 

контрольных 

звонков, 
отправление 

контрольных 

сообщений) 

Контроль наличия возможности 

получения обратной связи  
Сведения об 

ответственных 

специалистах  
за направление 

граждан на медико-

социальную 

экспертизу, 

оказание 

медицинской 

помощи 

инвалидам, детям-

инвалидам (далее – 

ответственные 

специалисты) 

Схема 

маршрутизации 

граждан при 

проведении 

медицинских 

обследований, 

в том числе на 

дому, в целях 

направления на 

медико-

социальную 

экспертизу  

Информация 

о способах 

вызова 

скорой 

медицинской 

помощи с 

учетом 

потребностей 

инвалидов по 

зрению, по 

слуху 

Информация 

о способах 

вызова врача 

на дом с 

учетом 

потребностей 

инвалидов по 

зрению, по 

слуху 

Информация о 

способах записи 

на прием к врачу  

с учетом 

потребностей 

инвалидов по 

зрению, по слуху 

Памятка о 

способах 

записи на 

прием к 

врачу для 

инвалидов 

на главной 

странице 

сайта 

медицинской 

организации  

Порядок 

обжалования 

решений 

бюро 

медико-

социальной 

экспертизы 

обмен 

текстовыми 

сообщениями 

через 

адаптированные 

официальные 

сайты и телефоны 

«горячей линии» 

медицинской 

организации 

(отправление 

контрольных 

сообщений) 

получение 

обратной связи 

посредством 

телефонных 

звонков 

(осуществление 

контрольных 

звонков) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

  

 

 


